CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

MOÇÃO DE APLAUSOS N.31 DE 2023

Ao Oficial Legislativo
pare processamento

4Z-7)

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP,

A Vereadora que esta subscreve, vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que  !he  é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE  SAO  PAULO,

PELA INICIATIVA DE CRIAR 0 ESPAÇO ACOLHIMENTO DA MULHER.

JUSTIFICATIVA

Essa moção tem o objetivo de externar os mais sinceros aplausos pela

iniciativa do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo em criar o Espaço Acolhimento

da Mulher.

0 projeto, realizado pela ouvidoria das mulheres, proporciona um ambiente

seguro, sigiloso e acolhedor para vitimas que desejem denunciar, buscar apoio ou

receber orientações sobre situações de assédio, discriminação ou qualquer forma de

violência relacionada a questão de gênero

0 Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, com a criação do espaço,

demonstra seu compromisso com a defesa dos direitos humanos e a promoção da

igualdade de gênero.

A iniciativa reforça o compromisso do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo com a promoção dos direitos femininos e Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável, já que a nova estrutura atende também ao ODS 5, que trata do fim da

discriminação e da violência contra mulheres e meninas.

Definido pela Organização das Nações Unidas (ONU), esse conjunto de

metas propõe uma ação mundial em busca de paz e prosperidades para as pessoas e o

1
Av. D. Pedro I, 455 —CEP 17300-049-- Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

Camara  Municipal de Dois Córregos

MOÇÃO

Protocolo Data e hora Doc.  N
1547 0411012311:52 31/2023

Protocolado por Secretaria

32  Sessão Legislativa
182 Legislatura

Moção de aplausos N.31 de 2023

EGOS

31

InIAL LEGISLATIVO

*Ai  it  •

;

4t,C01-  YEW')

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

planeta, a partir do crescimento econômico, da inclusão social e da proteção ao meio

ambiente.

Importante mencionar que a criação desse espaço não é de prerrogativa

originária do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, afinal esse é um órgão

independente e de cunho fiscalizatório, porém, teve essa brilhante iniciativa em prol de

todas as mulheres, indo muito além de sua função de fiscalização.

Assim, a Câmara Municipal de Dois Córregos parabeniza o Tribunal de

Contas por essa importante iniciativa e se coloca á disposição para apoiar as ações do

Espaço Acolhimento da Mulher.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a

matéria se reveste,

A CÂMARA MUNICIPAL DE DÓIS CÓRREGOS manifesta sua alegria e

satisfação em aprovar essa MOO() DE APLAUSOS AO TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DE  SAO  PAULO, PELA INICIATIVA DE CRIAR 0 ESPAÇO ACOLHIMENTO

DA MULHER.

Dois Córregos, 04 de outubro de 2023.

S INA CRUZ
Vereadora

2
Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-049 — Dois Córregos — Estado de  So  Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

32  Sessão Legislativa
184  Legislatura

Moção de aplausos N.31 de 2023

A -(
CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CORREG

em•••••••••.

(//

/(  Ç

(/(1.„4

1/

71VilvtA 4,6

3
Av. D. Pedro I, 455 —CEP 17300-049 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camaragdoiscorregos.spleg.br

31  Sessão Legislativa

181 Legislatura

Moção de aplausos N.31 de 2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3